保護者の皆様
修学旅行を目前に控え、慌ただしい日々が続く毎日ですが、進路のことを具体的に行動にうつす時期

になってきております。体育祭、前期中間テスト、それぞれ全力で取り組んだお子様たちの未来が明るい

ものとなるよう、今後ともご協力よろしくお願いいたします。

すでにお知らせしております進路保護者説明会は、６月２６日（月）です。出欠票をご提出いただいた皆様、あり

がとうございます。締め切りは６月１９日（月）となっております。引き続きよろしくお願いいたします。

他にご連絡事項がありますので、お知らせいたします。

◇ 第一回進路希望調査について

６月２３日（金）より第１回進路希望調査を行います。23 日に用紙をお配りしますので、２８日（水）までに担

任までご提出をお願いいたします。大まかな方向性～具体的な希望先（現時点/あれば）をうかがいます。本

人の意向を踏まえ、ご家庭で話し合いをお願いいたします。

◇ 令和６年度神奈川県公立高等学校入学者選抜選考基準及び特色検査の概要について

６月９日（金）１７：００以降に、ホームページに掲載されます。

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/dc4/nyusen/senko_kijun.html

◇ 高校の授業料についてのお知らせ

神奈川県教育委員会からのお知らせがありますので、裏面に掲載いたします。

６/２8(水) 第１回実力試験
 ５教科の教科書の学習内容を、どの程度理解できているかを把握したり、単元別・領域別の

弱点発見のために行います。さらに面談等でのアドバイスの資料としても利用していきます。

この実力試験を【受験（検）の練習をする】機会と捉え、正々堂々と一生懸命取り組んでほしいと思います。

定期テストとは違う実力テストで「試験の雰囲気」「時間の使い方」「ミスを減らす」ことに挑戦してください。

時間 教科 試験範囲

１ 英語
前学年までの総合問題

（リスニング・対話文読解・長文読解）

２ 国語
前学年までの総合問題

（文学的文章・説明的文章の読解・古文の読解・短歌の読み取り・資料の読み取り・語句・漢字の読み書き）

３ 数学
前学年までの総合問題

４ 理科
前学年までの総合問題

５ 社会
前学年までの総合問題

【地理分野】世界地理総合 日本地理総合 【歴史分野】古代～近代（日清・日露戦争まで）  地歴融合問題

2023 年 6 月 9 日(金)

藤沢市立秋葉台中学校

神奈川の高校展
前回の進路通信でもお知らせしました神奈川の高校展について再度お知らせい

たします。全公立展についてはすでに予約受付終了、全私学展については今後予約

受付開始となります。予約時のアクセス殺到や、当日もかなりの混雑等が予想されま

す。参加をご希望の方は、早めの申し込みと、予約が完了した場合も当日、時間に余裕

をもってお出かけください。詳細は神奈川新聞社 HP をご確認ください。

全私学（中・高）展

申し込み受付６月２９日（木）１２：００から。（アクセスが集中してつながりにくいことがあります。）

※ ４つの時間帯（９０分） ※ １グループの予約者数は 10,000 名です。

〔①9:30~11:00 ②11:00~12:30 ③12:30~14:00 ④14:00~15:30〕

公私合同説明・相談会について

県内の公立・私立高校が地区ごとに分かれて、各高校の先生方による学校紹介・個別相談が行われます。

時間帯や入場方法等の詳細はまだ発表されておりませんが、日程は以下のとおりで発表がされております。

参加校などの詳細はＨＰをご参照ください。例年すぐに予約がうまってしまうという状況です。ご注意ください。

     〔地区〕                 〔日時〕                        〔会場〕

横浜北地区      ８月１６日（水）  神奈川総合高等学校・神奈川工業高等学校

横浜中地区      ８月１８日（金）  鎌倉女子大学

横浜南地区      ８月１３日（木）  関東学院大学関内キャンパス

川崎地区       ８月１２日（水）  法政大学第二中・高等学校

横須賀三浦地区    ８月１４日（金）  横須賀市立横須賀総合高等学校

鎌倉湘南地区     ８月１９日（水）  日本大学生物資源科学部

（藤沢市・鎌倉市・茅ヶ崎市・寒川町）

平塚地区       ８月１４日（金）  ひらしん平塚文化芸術ホール

秦野伊勢原地区    ８月１２日（水）  クアーズテック秦野カルチャーホール（秦野市文化会館）

県西地区       ８月１３日（日）  国際医療福祉大学小田原保健医療学部

県央東地区      ８月１９日（水）  ハーモニーホール座間

県央西地区      ８月１９日（水）  海老名文化会館

相模原地区      ８月１９日（水）  神奈川総合産業高等学校

○進路選択で重要なことは、正しく必要な情報を収集する力です。

インターネットを活用するのに必要な能力には３つの能力があります。

『情報収集能力』『情報処理能力』『情報活用能力』です。

『情報収集能力』とは、「情報を集める力」のことです。

『情報処理能力』とは、その情報を「うまく使っていく力」です。今の時代、いろいろなツールでたくさんの情報を得

ることができます。しかし注意しなくてはいけないのが、自分の手元に入ってくる情報は、すべて自分に必要な情

報であるとは限らないということです。あふれるほどたくさんある情報の中から正しい情報、自分にとって必要な

情報を見分ける力が大切になってきます。

そしてその「情報を上手に使っていく力」が『情報活用能力』です。目の前の情報が必要な情報かどうかを適切

に判断し、うまく活用してほしいと願っています。根拠のないうわさ話や人から聞いたうわさ話を鵜呑みして行動す

るようなことがないよう、心がけましょう。